
С 2019 года объекты сверхнормативного незавершенного 

строительства не облагаются налогом на недвижимость до приема их 

в эксплуатацию 

 

С 1 января 2019 года из объектов налогообложения налогом на 

недвижимость исключены здания, сооружения и передаточные 

устройства сверхнормативного незавершенного строительства. 

Положения Налогового кодекса Республики Беларусь (в редакции 

Закона Республики Беларусь от 30.12.2018 № 159-З) подлежат 

применению вне зависимости от даты возникновения объекта 

сверхнормативного незавершенного строительства. Таким образом, 

объекты строительства, попавшие в разряд сверхнормативных, например, 

в 2000, 2018 или 2019 или других годах, возведение которых не 

завершено, в 2019 году не облагаются налогом на недвижимость и 

информация о таких объектах не подлежит отражению в налоговой 

декларации (расчете) по налогу на недвижимость организаций. 

Следует также отметить, что объекты незавершенного 

строительства, обложение которых налогом на недвижимость 

законодательством не предусмотрено с 2019 года, переходят в разряд 

капитальных строений (зданий, сооружений), подлежащих обложению 

налогом на недвижимость, на дату приемки объекта в эксплуатацию. 

В соответствии с пунктом 8 Положения о порядке приемки в 

эксплуатацию объектов строительства, утвержденного постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 06.06.2011 № 716, датой 

приемки объекта в эксплуатацию считается дата утверждения акта 

приемки объекта в эксплуатацию. 
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